
Ūkanota, 
dieną 52°, naktį 40.
Saulė teka 5:27, leidžiasi 6:20

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America]

NAUJOKUOS
The Lithuanian Daily New a

Published bsj The Lithuanian News Publishing Co.. In.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

___________ HAymarket 1-6100_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XLIX Price 10c
basaitis, jonas i „

1406 so. 57th Avė ° ewo, III. Ketvirtadienis, Balandžio-April 5 d., 1962 m.
CHICAGO 50, ILL -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Kaina 10c 81

GOULART: BRAZILIJA SIEKS DEMOKRATIJOS
GEN. E. WALKER IŠDĖSTĖ SENATO K-TE 
PATIRTAS “SKRIAUDAS” KARIUOMENĖJ

"Civiliai politrukai laiko pažaboję generolus"
WASHINGTON AS, D. C. — Buvęs generolas majoras Edwin 

Walker pagaliau gavo progos išlieti tulžį senato kariniame ko
mitete prieš civilius viršininkus, neaplenkiant nė prezidento. Se
nato komitetas buvo sudarytas visų pirmą tirti Walkerio bylą, pa
reikalavus pietinių demokratų senatoriui Strom Thurmond (S. 
C.). Komitetas daug savaičių prieš tai tyrė militarinių, o taip pat 
civilių kariuomenės viršininkų kalbų cenzūravimą gynybos ir vals

DIDŽIAUSIOS P. AMERIKOS RESPUBLIKOS 
PREZIDENTAS PASAKĖ KALBĄ KONGRESE 
Iškėlė savo šalies norą "politikuoti nepriklausomai"

WASHINGTONAS, D. C. — Brazilijos respublikos preziden
tas Joao Goulart trečiadienį, sakydamas kalbą JAV kongrese, 
reiškė įsitikinimą, kad “taikinga konkurencija su komunizmu pa
rodys, kad demokratinė santvarka, atstovaujanti tautai, yra to
buliausia valdymosi forma individualinei laisvei išsaugoti”.

tybės departamentuose.
Komiteto pirmininkas Stennis 

(dem., Miss.) įžanginiame žody 
pasakė, kad Walker buvo pa
kviestas liudyti dėl turimo dide
lio ir visokio patyrimo kariuo
menėj ir susipažinęs su proble
momis, kurios iškyla karo lauko 
viršininkams. Jis laukia iŠ eks- 
generolo daug patarimų šioj ke
blioj srity. Galėsiąs kalbėti, 
kiek ir ką nori.

Birch draugijos narys
Gen. Walker, esant jam divi

zijos vadu Vokietijoj, gavo pa- 
peipikimą už Trumano, Mrs. 
Roosevelt ir kitų demokratų as
menybių įžeidinėjimą, ‘ vadino 
juos prokomunistais. Savo divi
zijos kareiviams patarė balsuo
ti už respublikonus. Kiti kalti
nimai, iškelti privačių asmenų 
leidžiamo kareiviams savaitraš
čio “Overseas Weekly”, pavyz
džiui, kad jis kareivių antikomu
nistiniame švietime naudoja pro
fašistinės John Birch draugijos 
literatūrą ir prograą, buvo at
mesti. Bet buvo nustatyta, kad 
jis yra šios draugijos narys.

Pažeminus tarnyboj, jis visiš
kai pasitraukė iš kariuomenės 
ir pasiskelbė Texase demokratų 
kandidatu į gubernatorius.

Tapęs atpirkimo ožiu
Komitete jis tvirtino, kad jis 

niekuo nenusikalto ir nė už ką 
nebuvo nubaustas. Jis tik tapęs 
atpirkimo ožiu nerašytos politi
kos apie bendradarbiavimą su 
tarptautinio komunizmo sąmok
slininkais. Kariuomenė esanti 
paraližiuojama Amerikos politi
kos “nelaimėti ir trauktis nuo 
pergalės”. Jis esąs šios politikos 
auka.

Už savo nepasisekimus jis kai 
tino ir prezidentą, nes jis jo by
loj buvęs ir kaltintoju (proku
roru) ir teisėju. Jis pripažįstąs 
tradicinį civilinės valdžios vir- 
šiškumą prieš militarinę val
džią, bet civilinė valdžia išvirtu
si į politrukinę sistemą, kuri lai
ko pažabojusi kariuomenės vir
šininkus ir neleidžianti dirbti 
tiesioginio darbo — šviesti ka
reivius apie komunistų pavojin
gumą.

Nesutarimas rasių 
lygybės šeimoje 

žmona sužeidė revolveriu vyrą
NEW HAVEN, Conn. — Ra

sinės lygybės kongreso (CORE) 
vietos skyriaus pirmininkas Bly- 
den Jackson, 26 metų, bhvo at
gabentas į ligoninę peršauta krū
tine, o jo žmona Carmel, 24 me
tų, buvo areštuota už pasikėsi
nimą jį nušauti.

Sužeistasis, norėdamas pas
lėpti šeimyninį vaidą, iš pra
džių pasakojo, kad jį užpuolė ir 
sužeidę “trys apšepę negrai” (jis 
taipgi yra negras). Policija jį 
greit pagavo meluojant ir ne
trukus išgavo tikrą tiesą.
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UJNLTKJJ l-KKSS - -NAUJLuJsŲ i/tlolu

Brazilijos prezidentas Joao Goulart, atvykęs Į JAV šešiy dienu vizito, su militarinėmis ceremo
nijomis sutinkamas Andrews aviacijos bazėje, M. D. Vaizde Goulart, prezidento Kennedy lydimas, 
praeina garbės sargybą.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS GAMINA ERDVIU Ekvadoras atitraukė
SATELITUS TELEFONUI IR TELEVIZIJAI ryšius su Lenkija

Kongas nemėgsta kritikos
LEOPOLDVILLĖ. — Kongo 

informacijos ministeris Joseph 
Ileo uždarė vienintelį dienraštį 
“Le Courrier d’Afrique” ir di
džiausią savaitraštį “Presence 
Congolaise”. Dienraščio redak
torius Gabriel Mbungu buvo 
areštuotas savaitę anksčiau, 
kartu su darbininkų unijos ir 
jaunimo organizacijos vadais.
Karinė prievolė Rytų Berlyne

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tija pašaukė pirmuosius naujo
kus iš Rytų Berlyno karinei 
prievolei, išleidus neseniai tuo 
reikalu įstatymą. Ligi šiol Ul- 
brichtas tenkindavosi savano
riais, bet išsekus priemonėms, 
kuriomis būdavo spaudžiamas 
jaunimas stoti “savanoriais”, 
griebėsi prievartos. Pagal ke
turių didžiųjų sutartį, nei Rytų, 
nei Vakarų Berlyno gyventojai 
negali būti mobilizuojami, gin
kluojami nei apmokomi karinių 
veiksmų. Vakarų sąjungininkai 
šios laužomos sutarties vis dar 
griežtai laikosi savo sektoriuose.

Havajai pritrūko maisto
HONOLULAS. — Havajų gu

bernatorius Victor Quinn įvedė 
bėdos stovį ir šaukiasi į JAV 
prezidentą, kad jis duotų karo 
transportinių laivų ir lėktuvų 
pristatyti maisto. Dėl Pacifįko 
jūrininkų streiko, prasidėjusio 
prieš 20 dienų, laivininkystė 
Amerikos vakariniuose uostuo
se sustojo. Streiką palaiko uos
tų krovėjų unija.

Anglų kova prieš rūkymą
LONDONAS. — Vyriausybės 

sveikatos įstaigos išspausdino ir 
išlipino po miestą tūkstančius 
plakatų su dideliu užrašu: “Pa
vojus”. Plakate išdėstyta, kokį 
didelį pavojų sveikatai sudaro 
cigarečių rūkymas. Panašiai bus 
kovojama su cigaretėmis ir pro
vincijos miesteliuose.

Ieško naftos
Sovietinių geologų nuomone 

Lietuvoje yra naftos telkinių. 
Jiems išaiškinti šiuo metu geo
logų grupės atlieka gręžimus Mi
nijos pakantėse ties Gargždais ir 
Kybartų apylinkėse. Gargždų 
apylinkėse bus atlikta keletas 
gręžinių iki 2,000 metrų gylio, 
prie Kybartų dirbantieji geolo
gai pasitenkina 500 metrų grę
žiniais. Naftos buvimui išaiš
kinti gręžimo darbai atliekami ir 
Raseinių rajone. (E)

— Brazilijos kardinolas Ca
mara kalbėjo per radiją apie ko
munistinę propagandą, kurią va
ro Kinijos kultūrinių mainų 
agentūra, įsteigta prezidento Ja
nio Quadros laikais. Propagan
distai palaiko glaudžius santy
kius su Kuba, tvirtino kardino
las.

Privati kompanija paleis skrajojančią stotį kitą mėnesį
ANDOVER, Me. — Nuošalioj, miškingoj kalnų apsuptoj 

Maine valstybės vietovėj Bell telefono kompanijos mokslininkai 
gamina milžinišką ir didžiai jautrią elektroninę “ausį” — anteną. 
Ją pagaminus, bus atliktas didelis šuolis į naujų laikų svajonę 
— įrengti pasaulinę, tarpžemyninę televizijos sistemą.

“Ausis”, sverianti 340 tonų, 
jau baigiama statyti. Ja galima 
girdėti pašnibždomis vedamą po
kalbį už šešių mylių. Ji bus an
tena erdvių telofono satelitui 
“Telstar”, kuri Bell kompanija 
paleis gegužės mėnesį iš Cape 
Canaveral bandymu bazės, pa
dedant vyriausybei (erdvių ir 
aeronautikos agentūrai).

Priims ir perduos signalus
Kai “Telstar” pradės gegu

žės mėnesį skristi aplink pasau
lį (“Echo” satelitų išbandytu 
keliu), jis pagaus siunčiamus į 
erdvę radijo trumpųjų bangų 
signalus ir perduos į žemę, kur 
bus pastatyta klausymosi bokš
tas, anoji “ausis”.

Neužilgo bus galima paleisti 
signalus, skirtus Europai, kur 
(Anglijoj, Prancūzijoj) stato
mos panašios “ausys”. Bell kom
panijai jos pastatymas atsiėjo 
$15 mil. Ji ne tik signalus pri
ims, bet ir siųs. Trumposios ban
gos geriausiai skrieja tiesiomis 
linijomis, dėlto tikimasi erdvių 
satelitais leisti televizijos pro
gramas per vandenynus ir že
mynus su dideliu pasisekimu.
Sistemai reikia daug satelitų
“Telstar” satelitu, kuris'skris 

per Ameriką ir Europą, bus ga
lima signalams siųsti tik 20 mi
nučių iš jo apsisukimo laiko. 
Erdvių telefono, televizijos sis
temai įrengti reikės 30-40 tokių 
satelitų, kad kiekvieną momen
tą vienas iš jų būtų po ranka.

Pirmieji, kurie pagaus “Tels
tar” signalus Europoj, bus an
glai. Jie baigia statyti Corn- 
wallyje priėmimo stotį ir iš jos 
galės perduoti signalus (televi
zijos vaizdus ir tekstus) milijo
nams namų Europoje.

Europos radijo ir televizijos 
stočių unija sušaukė Sevilijoje, 
Ispanijoj konferenciją pasiruoš
ti pirmosios Amerikos televizi
jos programos priėmimui ir pa
siųsti per erdvių stotį pirmąją 
savo programą Amerikos tele
vizijos žiūrovams.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ JT taikos armijos viršinin
kas Izraelio pasieny švedų gene
rolas Horn kalbėjo Saugumo Ta
ryboj, kad Sirija neturėjo įruoš
tų tvirtovių pasieny, kaip sako 
Izraelio delegatas,., norėdamas 
pateisinti savo kareivių smogi- 
mą sirams.

♦ Dominikos vyriausybė kon
fiskavo buvusių Trujillo valdžios 
žmonių turtą už $39 mil. Buvusio 
diktatoriaus ir jo šeimos tur
tas, vertinamas $200 mil., buvo 
anksčiau konfiskuotas.

♦ Alžerijos arabų laikinoji 
valdžia išleido atsišaukimus į sa
vo gyventojus, ragindama nepa
siduoti prancūzų teroristų pro
vokacijoms išardyti taikos su
sitarimą su De Gaulle vyriau
sybe. Teroristai vėl nukovė 8 
arabus ir 17 sužeidė.

♦ Vokietijos kancleris Ade- 
naueris per pasikalbėjimą su 
New York Times korespondentu 
pranašavo, kad iš Europos eko
nominės bendruomenės išsivys
tys politinė bendruomenė, vals
tybių federacija.

♦ Sirijos revoliucinė valdžia, 
numalšinus jaunų karininkų 
(nasseristų) kontrevoliuciją, 
skelbia pastarųjų programą, kad 
Sirija turėtų jungtis su kitomis 
arabų tautomis, taigi, ir su Egip
tu.

♦ JAV ambasadorius H. Jones 
lankėsi pas Indoųezijos prezi
dentą Sukamą. Jis pažadėjo at
naujinti taikos derybas su Olan
dija dėl Naujosios Gvinėjos ko
lonijos.

♦ Olandijos darbo partija, 
esanti opozicijoj, įnešė parla
mente pasiūlymą užleisti geruo
ju Indonezijai Naująją Gvinėją.

♦ Kuboj baigta 1,178 belais
vių iš invazijos kovų teismas, bet 
sprendimai nebuvo paskelbti. 
Prie kalėjimo, kur vyko teismas, 
fidelistai užpuolė belaisvių gi
mines, laukiant jiems teismo 
sprendimų.

ir Čekoslovakija
Baigta draugystė su Kuba
QUITO, Ekvadoras. — Prezi

dentas Carlos Arosemena prane
šė, kad jis nusprendė nutraukti 
diplomatinius santykius ne vien 
su Kuba, bet ir su Lenkijai bei 
Čekoslovakija. Nutarimas buvo 
priimtas pirmajame posėdy su 
nauja vyriausybe.

Kariuomenės vadai buvę įspė
ję Arosemeną, kad jie jį nu
vers, jei nenutrauks ryšių su 
Kuba ir neatsisakys politikos 
susidraugauti su komunistų ša
limis. Prieš ketvertą mėnesių, 
kada Arosemenas užėmė kaip 
viceprezidentas nuversto anti
komunistinio prezidento Jose 
Maria Velasco Ibarros vietą, jis 
galvojo pasekti Brazilijos buvu
sio prezidento Quadros pavyz
džiu ir sutvarkyti diplomatinius 
santykius su Vengrija, Rytų Vo
kietija, Bulgarija ir Kinija. Jis 
tada sakydavo, kad visų šalių 
pinigai geri. Esąs pasiruošęs ir 
su velniu susidėti, kad tik gau
tų iš užsienio finansinės para
mos.

Uždirba milijonus 
iš raketų bazių

Senatoriai tiria statybos 
kompani-jų:rangovų pelnus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato specialus komitetas, va
dovaujant John McClellan (d., 
Ark.), pradėjo tyrinėti uždar
bius statybos kompanijų, ku
rios statė kariuomenei Nike ra
ketų bazes.

Komiteto tyrinėjimo štabo va
dovas Robert Dunne pateikė kiek 
skaičių. Jie rodo, kad trys kom
panijos iš $146 mil. vertės už
sakymo uždirbo $29,500,000. Se
nato pirmininko šie pelnai nenu
stebino. Jis nenorįs pasakyti, 
kad jie buvo nepagrįsti, tik no
rįs ištirti, ar vyriausybė nega
lėtų išsiversti žemesnėmis su
momis, išjungiant tarpininkus, 
kurie išgauna vyriausybės užsa
kymus, perduoda kitai firmai ir 
įsikiša į kišenę ne mažiau, kaip 
ir firma, kuri atlieka darbą.

Europos protestas 
Amerikai dėl muitų 
Didėja prekybos konkurencija 
tarp JAV ir bendrosios rinkos

PARYŽIUS. — Praėjus kiek 
laiko nuo pranešimo apie Ameri
kos susitarimą su Vakarų Euro
pos bendrąja rinka sumažinti 
muitus (26%) ir išplėsti preky
bą, pasigirdo protestų balsai dėl 
tos pačios prekybos.

Prezidentui Kennedžiui pra
nešus, kad bus pakelti muitai ki
limams ir stiklo prekėms, pirmo
ji reagavo Belgija. Kiek vėliau, 
antradienį Amerikai pasiuntė 
formalų protestą visa Vakarų 
Europos bendruomenė, kurią su
daro, be Belgijos, dar Olandija, 
Vokietija, Prancūzija, Luksem- 
burgas ir Italija.

Bendruomenė prašo JAV tar
tis dėl padidintų muitų atšau
kimo minėtoms prekėms. Ame
rika yra nusistačiusi šiuo klau
simu nenusileisti. Bet ji gali su
mažinti muitus kitoms prekėms, 
kurias importuoja iš Vakarų Eu
ropos, bendrosios rinkos narių. 
Jei Vakarų Europa nebus šito
kia kompensacija patenkinta, ji 
atšauks duotą pasižadėjimą su
mažinti muitus Amerikos pre
kėms.

Byron White niekad 
nėra buvęs teisėju

Vienok buvo paskirtas į 
aukščiausiąjį teismą

WASHINGTONAS, D. C. — 
“US News and World Report” 
savaitraščio redaktorius Davis 
Lawrence, rašąs politinius ko
mentarus ir dieninei spaudai, 
iškelia keistą, bet ne pirmą at
sitikimą, kad į JAV aukščiausią
jį teismą paskiriamas žmogus, 
kuris niekad nėra buvęs teisėju.

Naujai paskirtasis aukštojo 
tribunolo narys Byron White, 
44 metų, niekad nėra buvęs tei
sėju. Jis buvo 11 metų korpora
cijų advokatas. Aukščiausiojo 
teismo pirmininkas Earl Warren 
taipgi neturėjo jokios prakti
kos, kai prez. Eisenhoweris pa
kėlė. į aukščiausius teisėjus res
publikoj. Bet klaidą pakartojus 
nereiškia, kad ji pavirs tiesa, 
rašo Lawrence.

Kaip Warren, taip ir White 
buvo psakirti partinės politikos 
motyvais. Pirmasis, būdamas 
Kalifornijos gubernatorium, bal
savo su savo delegacija respubli
konų konvencijoj 1952 metais už 
Eisenhowerj, o ne už Taftą. By
ron White 1960 metų rinkimuo
se vadovavo piliečių komitetui 
Kennedžiui išrinkti.

♦ Prez. De Gaulle ir Italijos 
premjeras Fanfani po pasitari
mų Turine bendrame pareiški
me pasisakė už Vakarų Europos 
valstybių politinių ryšių stipri
nimą (federaciją). De Gaulle 
yra priešingas glaudžiai tarp
valstybinei sąjungai — unijai.

’Prezidentas užtikrino, kad 
Brazilija laikysis demokratijos 
principų, kurie sujungia vakarų 
pasaulio tautas. JAV prezidento 
pažangos alianso programa Lo
tynų Amerikos respublikų eko
nominiam ir socialiniam gyve
nimui pagerinti pagrįstai kelian
ti viltis tų šalių žmonėms, bet 
Amerika neturi siekti griežto 
technikinio planavimo visam pa
sauliui ir nesitikėti skubios sta
bilizacijos, pastovumo Lotynų 
Amerikos tautose.

šalins nesutarimus
šiandien kiekvienas Lotynų 

Amerikos politikas, jei nori at
silaikyti prieš komunistus, turi 
demonstruoti nepriklausomą po
litiką santykiuose su Washingto- 
nu. Goularto pirmtakas Janio 
Quadros nuėjo ta kryptim per 
toli, pradėdamas segioti aukš
čiausius ordinus Castro leitenan
tams (Guevarai) ir tiesti diplo
matinius, prekybinius ryšius su 
visomis komunistų šalimis. 
Goulart nenutraukė santykių su 

TCuba%if“vargu nutrauks, bet 
tai nebus kliūtim gauti iš JAV 
šimtus milijonų dolerių.

Apie finansinę, ekonominę pa
ramą jis keletą valandų tarėsi 
su prez. Kennedžiu, ir dar ilgiau 
— jo ūžs. reikalų ministeris 
DantaS su valstybės sekretorium 
Rusku. Amerikai jis vistiek ar
timesnis už Janio Quadros, ku
ris vėl kopia į Sao Paulo guber
natorius ir į šios vietos — į 
prezidentus.

Kongreso narių tarpe yra ne
patenkintų Brazilijos valstybių 
valdžių (gubernatorių) užsimo
jimu nusavinti Amerikos telefo
no ir kitas kompanijas. Pradžią 
padarė prezidento svainis Rio 
Grande do Sul gubernatorius. 
Gubernatorių žygiais susirūpi
nusi federalinė vyriausybė, nes 
nusavinimai kelia konfliktus ne 
vien su kompanijomis, bet ir su 
draugiškomis' valstybėmis, pri
pažino prez. Goulart.

Peipingas pripažino 
komunų nesėkmę
MASKVA. — Sovietų spauda 

su malonumu perspausdino ko
munistinės Kinijos laikraščio 
vedamąjį straipsnį, kuriame yra 
išdėstytos klaidos Kinijos eko
nominėj politikoj. Rašoma, kad 
komunų pagalba norėta nušokti 
toliau, negu buvo galima.

Nikita Chruščevas gali dabar 
kalbėti, “ar aš nesakiau, kad 
komunų kelias yra pavojingas”. 
Jis nekartą patarė Peipingui šio 
kelio atsisakyti, nes jo buvo ei
nama Lenino laikais Rusijoj, ir 
prieita visiško fiasko.

Kremliaus diktatorius beje 
pripažino centro partijos sesi
joj kovo mėnesį, kad ir Sovietų 
žemės ūkio kolchozinė-sovchozi- 
nė sistema savo uždavinio neat
lieka, nepagamina maisto, kiek 
kraštui reikalinga. Vienas kol- 
chozininkas, žemės ūkio, mais
to darbininkas pagamina maisto 
vos dviem žmonėm, vienas Ame
rikos farmeris — dešimčiai žmo- 

i nių, ir dar su dideliu kaupu.
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KLAIPĖDIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
X

Lietuviams sunku patekti į 
.kurortus

—: Chicagietė labai gražiai 
parašė apie Druskininkuose 
sutiktą, daug mačiusią ir viską 
praradusią — žemę, namus, 
galvijus, vyrą ir vaikus — se
nutę, — toliau pasakoja pra
eitą vasarą kartu su kitais eks
kursantais Lietuvoje buvęs 
Klaipėdietis. — Tokių senučių 
Druskininkuose praeitą vasa
rą buvo kelios, o Lietuvoje jų 
yra tūkstančiai. Į Druskinin
kus patekusios moterys buvo 
laimingos, jas visi respektavo. 
Jos tiek daug nekaltai kentė
jo, kad ir priešas jų daugiau 
skriausti nebedrįso, bet ne vi
sos nuskriaustos ir sveikatos 
netekusios motinos gali patek
ti į kurortus, kurie įtaisyti auk
štiems sovietų valdininkams.

— Toms moterėlėms ir Drus 
kininkuose pati praščiausioji 
viėta tenka, seni namai, maži 
kambariai, prastesnis maistas. 
Naujai pastatytose vietose gy
vena iš Vilniaus, Kauno, Klai
pėdos ir Šiaulių įgulų sugūžė
ję karininkai, jų žmonos, auk-

: šlesni enkavedistai. Naujuose 
■ viešbučiuose prie stalų knibžda 
; iš Maskvos, Kijevo, Smolensko 
ir Vladimiro suvažiavusieji 
skustomis galvomis “big shots”, 
kurie lietuviškai nemoka ir ne
sirengia mokytis.

Į — Keista, bet kai mes buvo
me Druskininkuose, tai vietos 
kurortuose pasitaikė didokas 
skaičius atvažiavusių žydų. Tai 
įvairūs sovietų valdžios spe
cialistai, gydytojai, kolchozų 
buhalteriai, ministerijų tarnau 
tojai. Matyt, kad jie yra silp
nesnės sveikatos, jei gauna lei- 

| dimus vykti į Druskininkus 
pasitaisyti. Bet buvo didokas 
skaičius ir rusų, tikrų masko- 
lių.

— Man taip pat teko susi
tikti su viena Druskininkuose 

Į tuo metu buvusia senute, 50 
(metų amžiaus labai gražaus 
| veido moterimi. Susitikau su 
ja atsitiktinai, Druskininkų 
parkelyje, prisėdęs ant suolo, 
kur ji sėdėjo. Pradėjome kal
bą nuo žydų poros, kuri pro 
mus praėjo..Aš užklausiau, ar 
Druskininkuose yra daug žy- 
dų.

I — Ne, čia jų beveik nėra,
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bet jie atvažiuoja iš Rusijos, 
— pradėjo aiškinti moteris.

— Tai vietiniai?
— Ne, ši pora atsirado tik 

praeitą savaitę. Vietos gyven
tojai pasakoja, kad čia jų nė
ra, bet kartais didokas jų skai
čius atvažiuoja “sveikatos tai
syti”. Mes turime laukti eilės 
po trejetą metų, o jie lengviau 
įsiskverbia. Kai negali nuvykti 
į Juodosios jūros pakraščius, 
tai tada juos čia atsiunčia.
Rusais jau nebetiki ir lietuviai 

komunistai
— Moteris paklausė, iš kur 

aš esu, kada čia atvažiavau ir 
kaip ilgai būsiu. Kai pasakiau, 
kad esu amerikietis ekskursan
tas, atvažiavęs trims dienoms 
pailsėti ir pamatyti, kaip čia 
lietuviai gyvena, tai ji tapo at
viresnė. Pirmas josios klausi
mas buvo, kada bus karas. Pa
sakiau, kad amerikiečiai nori 
išvengti karo, kad karas dide
lius nuostolius neša. Ji atidžiai 
manęs klausė, bet nieko nesa
kė. O vėliau aš jos pradėjau 
klaušinėti, kaip ji gyvenanti, 
kokia josios ateitis, kokios jo
sios viltys. Ji pasižiūrėjo į ma
ne ir tarė i

- Ir gandas buvo, kad var
gai pražuvo; durniai patikėjo 
ir džiaugtis pradėjo... Šiandien 
jau verkia ir tie, kurie pra
džioje džiaugėsi. Vilčių pas 
mane nėra jokių. Ne pas ma
ne vieną, bet ir pas tuos, kurie 
buvo nepatenkinti nepriklau- 
sbmos Lietuvos gyveniniu, ku
rie manė, kad rusų tankai at
neš jiems gerbūvį, kad bus dau 
giau teisingumo, kad bus len
gviau ir linksmiau gyventi. Nei 
aš, nei mano vyras nieko iš 
rusų nelaukėm, tai pirmiausia 
ir nukentėjom, bet šiandien 
kenčia ir tie, kurie vis dar ti
kėjosi, jog bus įvesta nauja, 
geresnė ir teisingesnė santvar
ka. Šiandien niekas jau rusais 
nebetiki...

— Kaip nukentėjau? Visko 
jums į pusvalandį neišpasako
siu, jūs manęs nesuprasite. 
Niekas tų skausmų! nesupras,

nėpalaužė, bet užtat jo kūną 
visai sulaužė... Sulaužė, kai 
įdėjo į “Stalino maišą”.

— Kas yra “Stalino maišas”? 
Tai viena baisiausių komunis
tų vartota kankinimo priemo
nė visame Klaipėdos krašte, 
pradedant Naumiesčiu, Pagė
giais, Šilute ir kitur. Negirdė
jau, kad “Stalino maišas” ki
tose Lietuvos vietose būtų var
tojamas. Bet Klaipėdos krašte 
buvęs rusų slaptos policijos 
viršininkas buvo įvedęs “Sta
lino maišą” stipresnės valios 
lietuviams naikinti. “Stalino 
maišas” yra didelis, stiprus, 
trijų centnerių maišas, prie ku
rio galų pritaisytos stiprios vir
vės. Kankinti paskirą žmogų 
įkiša į tą maišą, parmeta ant 
žemės ir daužo. Viėnaš rusas 
paima viename gale pritaisy
tas virves, o kitas kitame. Kai 
rusai patraukia virves, tai mai- 

-še esantis žmogus pakyla, o 
kai atleidžia, tai jis krinta. 
Pradžioje jie truputį pakelia, 
o vėliau; kai įsismagina, tai 
gana aukštai iškelia ir palei
džia...

— Maiše esantis žmogus 
pradžioje dar bando gintis. 
Rankomis ir kojomis stengiasi 
išvengti ’ smarkesnių smūgių. 
Rėkia. Prašo* pasigailėjimo... 
Bet vėliau, kai jau nustoja jė
gų, tai negali gintis, šitokioms 
kankynėmis rusai sulaužo ran
kų ir kojų kaulus, išlaužo šon
kaulius, o vėliau ir suskaldo 
galvą... Kai maišo tampytojai 
pamato, kad žmogaus galva 
krinta i grindis, kaip akmuo, 
tai tada sustoja. Jų darbas jau 
baigtas... Lietuvis užmuštas... 
Mano vyras šitokiu būdu bu
vo nužudytas... Rusai mano vy
rą nukankino “Stalino maiše”.

(Bus daugiau)
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Kovo 11 d. įvykęs Liet. Na
mų šėrininkų susirinkimas ne
buvo gausus, vos 66 žmonių, bet 
jis pasuko tolimesnį L. N. ugdy
mą į naują kelią.

Pakvietęs pirmininkauti dr. J. 
Kaškelį ir sekretoriauti L. Ado
mavičių, v-bos pirm. St. Bane- 
lis padarė pranešimą iš valdy
bos veiklos. Praeiti metai L. N. 
nebuvo lengvi, nes beveik per 3 
mėnesius buvo nutrauktas Li
quor Central Board leidimas ir 
dėlto L. N. turėjo apie 2,000 dol. 
nuostolių. Padedant J. R. Si
manavičiui leidimas buvo atgau
tas. Sumažėjusias pajamas pa
pildė nauji Šerai, kurių parduo
ta 50, ir alyvos užsakymai, ku
rių gauta 90, taip kad buvo ga
lima apmokėti .praėjusių metų 
skolos ratą $1,560 ir dalį šių 
metų $500.

Revizijos komisijos aktą per
skaitė jos pirm. dr. Kaškelis. 
Jokių sta.mbesnių trūkumų ne
rasta.

Apie LN vykdytą Šerų ir aly
vos vajų pranešė inž. P. Lelis. 
Vajus davė virš -$2J)00. ši pa
jamų pozicija galėjo būti daug 
didesnė, jei šėrininkai būtų dau
giau prie šios akcijos prisidėję 
ypač prte alyvos užsakymo. Iš 
550 šėrininkų .alyva ima per 
LN tik 45. Išviso turime Šerų 
kapitalą $22,500 —.jį sudaro 
900 Šerų. 1961 m. apyskaitą, ir 
1962’m. sąmatą referavo V. Ba- 
čėnas. Aktyvas-pasyvas suda
rė $48,802.37. Pajamų turėta 
$14,500.23, išleista $13,524.44, 
pelno $975.79.

Priėjus prie Valdybos rinki
mų atsirado nesutarimas. Mat, 
pagal L. N. statutą valdybos na
riai keičiasi rotacine tvarka, bet 
kadangi visi nariai norėjo pa
sitraukti neišbuvę 2 metų, tai 
valdyba atsistatydino. Dėlto, 
Aug. Kuolas ir kiti kulbėtojai 
pareiškė, kad valdyba nesilaiko 
statuto, ji turėjo išbūti parei
gose dvejus metu, kaip buvo iš
rinkta

Pirm. Banelis atsakė, kad čia 
prievartos negali būti, nes val
dybą sudaro asmenys laisvu no
ru. šiam reikalui įstrigus, žodį 
paima J. Strazdas. Jis sako: 
Matome, kad niekas nebenori ei
ti į L. N. valdybą, reiškia, ten 
nebėra intereso. Nesenai turė
jome “Paramos” susirinkimą ir 
matėme, kaip kandidatai kon
kuravo kad. galėtų pakliūti į val
dybą, nes ten jie turėjo inte
resą. Atrodo, kad L. N. niekam 
nebereikalingi ir dėlto reikia iš
rinkti likvidacinę komisiją, kad 
juos parduotų ir nariams už Še
rus atlygintų. Bet... iš kitos pu
sės matome, kad pas mus viešų 
.pastatų badas nesumažėjo, ir di
desnių salių labai trūksta. At
siminkim, kokiose patalpose įvy
ko š. m. Vasario 16 minėjimas. 
Mums gėda prieš kitataučius, 
nes tai buvo ne salė, o tvartas. 
Kodėl taip įvyko? O dėlto, kad 
mes neturim savo salių. Kai stei- 
gėm šiuos namus, ėmėm čarterį 
kokį tada davė — non profit. 
Kitokio negavom. Bet ir šie na- įį

mai lietuvių visuomenei daug 
padėjo ir jie savo uždavinį at
liko”.

Jis siūlė: pastatyti didelius, 
pelningus namus su reikalingo
mis salėmis ir klubais kad žmo
nėms būtų interesas investuoti 
savo pinigą, kuris tikrai duotų 
gerą pelną. Investuoti ne $25 
Šerą, kaip iki šiol, bet tūkstanti
nę ir daugiau. Gauti “profit” 
čarterį ir pastovų Liquor Cont
rol Board leidimą, kad nereikėtų 
prieš kiekvieną valdininkėlį ar 
policininką lankstytis. “Būsimos 
valdybos svarbiausias uždavinys 
būtų ne turimų namų adminis
travimas, bet naujų namų staty
bos organizavimas”.

Baigęs savo kalbą J. Strazdas 
užklausė ar yra tam konkretus 
pritarimas ir paleido lapą pasi-

rašyti, kiek kas gali investuoti. 
Daugiausia pasirašiusių buvo su 
tūkstantinėmis. Naujų organų 
rinkimai nebesudarė sunkumų, 
tik gaila, kad bu v. pirm. S. Ba
nelis išdirbęs be pertraukos L. 
N. 10 metų, nebesutiko kandi
datuoti.

Naujoji valdyba kovo 13 d. sa
vo pirmame posėdyje pasiskirs
tė pareigomis: J. Strazdas — 
pirm.; dr. J. Kaškelis — I vice- 
pirm.; J. R. Simanavičius II vice- 
pirm.; K. Dalinda,, sekret.; inž. 
P. Lelis, ūkio reikalams (įjun
giant Šerų ir alyvos reikalus); 
E. Jurkevičienė —'Šerų atskai
tomybės; Aug. Kuolas — paren
gimų ir kult, reikalams.

Pirmininkas ir abu vicepirmi
ninkai daugiausia rūpinsis nau
jų namų statybos reikalais; čar- 
terio pakeitimu, sklypo suradi
mu, leidimų išrūpinimu ir ka
pitalo sudarymu. P. Lelis

• ant visų taupymo
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ligi $10.000.- 
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Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

kas jų neišgyveno... Nepriklau
somoje Lietuvoje mudu su vy
ru mokytojavome. Jis prie Vai
nuto, o man teko mokytojauti 
Gnybsiu, Didšilių, Gardamo 
apylinkėse. Susipažinome, pa
milome vienas kitą, susituokė
me ir dukrelės susilaukėme. 
Tai buvo gražiausias mano gy
venimo laikotarpis... Bet atėjo 
karas, buvome pavergti, rusų 
ir vokiečių okupuoti... Pirmą 
kartą atėję rusai nespėjo lie
tuviams keršyti, bet kai Rau
donoji Armija įsiveržė antrą 
kartą, tai ką jie Lietuvoje (Ja
re — niekas neapsakys ir nie
kas neaprašys...

Lietuvius kankino “Stalino 
maišais”

— Mano vyras buvo suim
tas tuojau po karo. Palaikė jį 
kelias dienas Vainute, o vėliau 
perkėlė į Naumiestį. Ten jį 
plakė, kankino įvairiausiais 
būdais. Reikalavo, kad prisipa
žintų prie tokių dalykų, ku
rių jis nebuvo padaręs... Jis 
ne tokio būdo. Jo valios rusui

K HSiKi
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Dividend Rate

Effective April 1,1960
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“NEPRIKLAUSOMYBĖS KELIAIS”
Galvosūkiai dėl kultūros ir politikos. — Kas įy 
pranašesnis, kas iš jy turi atsistoti į pirmaujančius.

Augustino Janulaičio (1878—1950) mintys.
Dabar daug kalbama ir rašo

ma apie kultūrą ir politiką. Kul
tūros kuriami centrai, fondai. 
Dėl jos darbų kryptieą bei apim
ties varžomasi ir ieškoma tokiai 
veiklai geresnių organizacinių 
pagrindų.

Yra panūdusių politiką visai, 
išjungti iš veikimo ar pirmoje 
vietoje ją, politiką padaryti pri
klausomą nuo kultūrininkų. Ki
lo “didieji” vaidai ir nesusipra
timai JAV prezidentūros prie
menėje, kam priklauso pirmas 
žodis, kas turi abipusiai prezi
dento atsistoti, kam priklauso 
dešinioji, kam kairioji.

Tie vaidai buvo viešumon 
spaudoje iškelti ir tai netinka
moje formoje. Bet ar pašoksi 
aukščiau savo ausų...

Veik panašus ginčas buvo ki
lęs ir audringais mūsų tautai 
1918 metais. Tais metais, Vo
kietijos okupacijos gyvenimo są
lygose, Lietuvoje, Vilniuje, ėju
siame savaitraštyje “Darbo BaL 
se” pasirodė straipsnis “Nepri
klausomybės keliais”, kedenąs 
politikos bei kultūros pranašu
mo klausimus. Straipsnis buvo 
pasirašytas slapyvardžiu Nebe- 
antras.

Tas straipsnis sukėlė daug 
ginčų bei abejonių. Deja, tada 
ėjo tik keli savi laikraščiai vo
kiečių cenzūros stropiai prižiūri
mi, tai spaudoje tuo klausimu 
daugiau kaip ir nebuvo tiesiogi
niai pasisakyta. Bet “Darbo 
Balsas” pradėta įtikinėti ar jis 
nuoširdus Lietuvos nepriklau
somybei? O “Darbo Balso” ben
dradarbiais buvo skelbiami: M. 
Biržiška, P. Bugailiškis, V. Di
džiulis, dr. A. Domaševičius, Pr. 
Eidukevičius, A. Jakučionis, K. 
Kepalas, J. Paknys ir,J. Vilei

šis.. Atsakomasis redaktorius — 
St. Kairys. Tada redakcijoje, kai 
tas straipsnis pasirodė, nuolati
niais. bendradarbiais buvo St. 
Matijošaitis-Esmaitis ir J. Vil- 
kaitis-J. B-dis.

Sunku buvo spėlioti ir įtari
nėti, kas jų tokį straipsnį para
šė? Juo labiau, kad išskyrus A. 
Domaševičių, J. Paknį, St. Kai
rį, veik visus kitus skelbė savo 
bendradarbiais ir tada ėjęs “Lie
tuvos Aidas”, A. Smetonos reda
guojamas.

Kadangi tos mintys aktualios 
ir šioms dienoms, tai pravartu 
kai kurias jų prisiminti. Čia nu- 
rašom kas svarbesnio:

“Paskutiniais metais tiek daug 
buvo rašyta ir kalbėta Lietu
vos nepriklausomybės klausimu, 
jog nedaug tegalima pridėti.

Bet aš manau, ne pro šalį bus 
paduoti keletas minčių, ypač kad 
tai mano žmogus, kuris dėl su
sipynusių aplinkybių ilgoką lai
ką buvo nuošaliau nuo Lietuvos 
politinio gyvenimo ir nuo politi
nių emigracijos pergyvenimų. 
(Čia galima pastebėti, kad toks 
buvo Augustinas Janulaitis, iš
tremtas Vokietijon, kaip poli
tiniai okupantams nepatikimas. 
Autorius).

“Pirmiausiai turiu pastebėti, 
jog aš visai ne taip galvoju, kad 
vienintelis Lietuvos ateities iš
ėjimas turėtų būti jos nepriklau
somybė. Čia nemanau ginčytis, 
kokia politinio gyvenimo forma 
geriau aprūpina darbo žmonių 
reikalus. Lietuvos nepriklauso
mybę aš priimu, kaipo artimiau- 
siąją gyvenimo formą. Kalbant 
apie atsitikusį, nors kol kas tik 
formoje faktą, kaip tik svarbu 
ir reikalinga pažiūrėti, kaip ta

forma remiama gyvenimo nuti
kimais”...

“Kiek pastebėjus galima iš
vesti būtinoji taisyklė, kad tik 
ta valstybė išsilaiko, kuri pati 
pakankamai turėdavo elementų 
tai nepriklausomybei palaikyti. 
O tokių elementų gali būti trys:
1. Reali fizinė arba karo jėga;
2. ekonominis savarankumas; 3. 
savaranki kultūra.

Kad ir kiekvienas šių elemen
tų tūri nevienodą reikšmę, bet 
pilna jų koordinacija sudaro ne 
fiktyvę, bet realę savistovybę. 
Ir kraštas, pavadintas ar pripa
žintas tos ar kitos valstijos ne
priklausomu, jei jis neturi iš 
apačios tos paspirties, apie ku
rią kalbėjome, tai tolei bus ne
priklausomas, kolei tiems, kas 
jį nepriklausomu pavadino, bus 
tai jam reikalinga.

Tie, kurie sako, jog tiktai pil
na Lietuvos nepriklausomybė 
/galinti patenkinti visus jų rei
kalavimus (prie tokių neprigu
liu) turėtų, mano išmanymu, ei
ti visai ne tais keliais, kuriais 
jie lig šiol eidavo. Užuot viso
mis pastangomis kabinus debe
syse dailią, spalvotą, iš toli ma
tomą tautos vėliavą, geriau ji 
stipriai įsmeigti į žemę, nors ji 
būtų tik siauro žmonių būre
lio matoma; jie kaip tik pražiop
sojo svarbiausias sąlygas Lietu
vos nepriklausomybei iškovoti.

Bet dabar tos savistovybės 
mes negalime statyti priešaky 
ekonominio ir kultūrinio elemen
to, nes šisai karas vaizdžiai pa
rodė, kad tenai, kur veikia mili
joninės armijos, mažesniųjų val
stijų vienas kitas šimtas tūks
tančių kareivių neturi tos reikš
mės ir kur kas mažiau sveria 
ne 19 amžiuje, kad tai būdavo. 
Visai kitoki dalykai ekonominio 
ir kultūrinio savarankumo. Šio
se srityse galima, ir būtinai rei
kia dirbti kiekvienose sąlygose 
ir prie kiekvienų politinių kom
binacijų. šiuo darbu vienodai

Bothered by “Roll Togetherness”?
It’s a common complaint. Take an ordinary 

mattress. Put a 190 lb. man on one side and a 
130 lb. woman on the other. What happens? You 
guessed it. The mattress sags towards the heavier 
weight. He sleeps in a hollow. She sleeps on a 
slope. Uncomfortable? You bet.

That’s one sleep problem we’ve solved many 
times because we know there’s one mattress—■ 
the Beautyrest—that gives single bed comfort 
in a double bed.

BEAUTYREST...the Happiness Money Can Buy
CHOICE: Quilted or Tufted... Regular or Extra Firm

STANDARD SIZES *7950 SUPER SIZES »8950 UP

naudojasi visos krašto klasės, 
nors jos ir ne vienodais keliais 
eitų prie tikslo, nors jų interesai 
būtų griežtai priešingi. Tie sa
varankūs priešingumai, juo 
aukščiau jie bus įtempti, juo ge
riau susidaro vadinamasis eko
nominis ir kultūrinis šalies pa
kilimas...

“...Lietuvos nepriklausomybei 
pasiekti be abejo kur kas dau
giau atsvers Basanavičiaus pa
gaminti etnologijos raštai ar M. 
Biržiškos — Lietuvos Rš. isto
rija, ar vienas liaudies univer
sitetas, ar viena gera mokykla, 
ne kaip Basanavičiaus ar M. Bir
žiškos ir vieno kito pedagogo da
lyvavimas Taryboje. Tegul da
bartiniame laike, kuomet taip 
maža yra darbininkų, gry-na po
litika, tiksliau pasakius politi
kavimu, užsiima tik tie, ku
riems kita visuomenės darbo ša
ka neprieinama. Visų jėgos tu
rėtų būti atiduotos ekonominiam 
ir kultūriniam savarankumui iš
kovoti, idant susidarytų sava
ranki lietuvių kultūra, ir tik per 
tokį darbą galima būtų politiką 
varyti, jei be jos jau negalima 
būtų apseiti.

Taip, mano išmanymu, turėtų 
galvoti ir elgtis Lietuvos nepri
klausomybės šalininkai, jei jie 
rimtai ją pasiekti nori. Metę akį 
į savo kaimyną Lenkiją, mes 
matome, kad ji, jau daugiau kaip 
šimtas metų svetimą jungą vilk
dama dėl kultūrinio savaranku
mo, nenustojo būti pasaulio gy
venime subjektu. Nors dėl Len
kijos galima tos nuomonės lai
kytis, kad dar ji lyg koksai pa
radoksas išrodo, bet politikai 
nusistovėjus, ji bus nepriklauso
ma”.

Taip tada samprotavo Augus
tinas Janulaitis, būsimas Lietu
vos užsienio reikalų ministras, 
Vytauto D. universiteto teisės 
istorijos profesorius, Kaune.

Taigi, kultūrininkams atsidū
rus Lietuvos išeivijos gretose ar 
dera veržtis į politiką, o esamo
se sąlygos tik į politikavimą?

Ir čia bus vietoje prisiminti, 
kad Sovietų Rusija 1920 m. lie
pos 12 d. pasirašė su Lietuva 
taikos sutartį ir jos žemių iš- 
sižadėjo ne visiems amžiams, bet 
iki toks Lietuvos nepriklauso
mybės pripažinimas jai buvo rei
kalingas. O dabar skuba Lietu
vos lietuvių tautos dalį ištaškyti, 
Lietuvą kolonizuoti, užsienyje 
lietuvių gyvenančių tarpe netiė- 
sioginiai nesantaiką sėti, kad 
jau nebūtų ar neliktų tokių kas 
pakartotinai Lietuvos valstybės 
ątstatymo klausimą keltų ir dėl 
jos laisvės kovotų. J. Vlks.

Generalinio Konsulo 
padėka

Nepajėgdamas visus sveiki
nimus bei linkėjimus, atsiųs
tus man ir Banketo Rengimo 
Komitetui, atskirai pakvituoti 
ir sveikintojams už juos padė
koti, ir nedrįsdamas laikraštį 
prašyti ilgo sveikintojų sąrašo 
skelbimui vietos duoti, prašau 
geraširdžius prietelius - svei
kintojus man atleisti ir priim
ti žmonos ir mano bendrą vie
šą padėką, kuri yra skirta 
kiekvienam sveikintojui, tiek 
organizacijų vardu, tiek asme
nini. Visiems ačiū!

Reikšdamas padėką, konsta
tuoju faktą, kad visuose svei
kinimuose, kurie buvo iš įvai
rių politinių, kultūrinių, pro
fesinių, kariškų ir jaunimo or
ganizacijų, pradedant Vliku, ir 
baigiant Ateities, ansamblio 
Atžalynu, reiškėsi trys senti
mentai: asmeninis, valstybinis 
ir vienybės. Tą patį kėlė kal
bėtojai ir demonstravo sudė
tinga auditorija. Tuo aš labai 
džiaugiuosi, už tai nuoširdžiai 
dėkoju ir trokštu bei linkiu, 
kas tos nuotaikos ir mintys vy
rautų visam lietuvių veikime 
bei visoje lietuvių kovoje dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės.

Ačiū Komitetui, kalbėto
jams, meninės programos at
likėjams ir visiems banketo

dalyviams bei jo-rėmėjams i 
talkininkams.

Petras P. Daužvardis
Lietuvos Gen. Konsulas

ALT sveikinimas 
senatoriui P. H. Douglas 
ALT Vykdomasis Komitetas 

savo posėdyje š-. m. kovo 30 
d. pilnoje sudėtyje — pirminin
kas L. Šimutis, vicepirminin
kas E. Bartkus, sekretorius Dr. 
P. Grigaitis ir iždininkas M. 
Vąidyįa — vienbalsiai nutarė 
pasiųsti pasveikinimą ir ge
riausius linkėjimus senatoriui 
Paul H. Douglas jo 70 metų 
amžiaus sukakties proga.

Visų Vykdomojo Komiteto 
narių vardu Dr. P. Grigaitis 
perdavė, sveikinimą, padėkojo 
senatoriui P. H. Douglas už jo 
paramą lietuviams kovoje at
gauti Lietuvai laisvę ir nepri
klausomybę ir taip pat palin
kėjo senatoriui geriausios svei
katos bei ilgų ir vaisingų me
tu dirbti žmonių gerovei.

AMOVING!

Headquarters for Beautyrest Vr 
made only by Simmons w

WOLSKY BROS. FURNITURE AND APPLIANCE CO.
OUR NEW LARGER HEADQUARTERS 1

6141 SO. HALSTED ST. CHICAGO 21, ILLL Tel. RAdcliffe 3-4044 or TRiangle 3-0085

Senatorius P. II. Douglas, 
i kaip žinoma, yra didelis lie- 
I tuvių bičiulis, daug padedąs 
'įvairiais klausimais Altui.

ALT Sekretorius 
Chicago, 1962 m. balandžio 3 d.

Nusikaltimai didėja
į Policijos statistika rodo, kad 
I didžiųjų nusikaltimų Chicago- 
| je per vasario mėnesį lyginant 
. su sausio mėnesiu padaugėjo 
' 11..5 nuošimčio. Padaugėjo 
! žmogžudystės, smurtingi iš- 
; prievartavimai, užpuolimai tiks- 
| lu išprievartauti, apiplėšimai su 
sumušimais, Įslaužimai, auto- 

i mobilių ir automobilių dalių va- 
į gystės, krautuvių užpuolimai, 
| ir dviračių vagystės.

Sumažėjo kiek ginkluoti už
puolimai, kišenvagystės, ranki
nukų grobstymas, vogimai iš 
automobilių ir smulkios vagys
tės. Bendrai stambiųjų nusi- 

j kaitimų per vasario mėnesį bu- 
I vo 12,980, o per sausio mėnesį 
1 11,635.

MOVIHČj
—^K^iFtOLI IR ART?^™* 

didėti fafyri-pįau/ausi'
’ metųpatarnavimas^

\WiLK% NAUJOKAITIS
2022%/ 36,3^ 5-82Mjj

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION p-q
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois 

Virginia 7-1141

8 „ 
12:30

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną w _ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad.
Seštad.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4¥<%

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
GRovehill 6-7575Chicago 36

1 -r NAUJIKNOSt CHICAGO I. IMm — THURSDAY; APRIL 5, 1W2

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NĘWS

Publwaed Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams __ ...____________ $15.00
pusei metų ..............  $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui _____  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12-trs.

Brazilija žada kooperuoti
Į Washington^ atvyko Brazilijos pręzidenfcas Joao 

Goulart ir buvo iškilmingai ir šiltai priimtas. Svečią pa
sitiko aerodrome pats prezidentas John F. Kennedy.

Brazilijos prezidento oficialus vizitas yra reikšmin
gas.

Joao Goulart perėmė prezidento pareigas, staigiai 
rezignavus Janio Quadros’ui. Pastarasis buvo išrinktas 
katalikų partijos sąrašu, bet, atsistojęs valdžios pryšaky- 
je, pasuko “kairėn” ir sumanė užmegsti glaudžius santy
kius su komunistine Kinija ir Sovietų Sąjunga.

O Goulart’ą rėmė komunistai ir Kubos diktatoriaus 
Castro šalininkai. Tačiau, perėmęs prezidento postą, ji
sai pasuko “dešinėn”. Washingtonas bijojo, kad jo vado
vaujama Brazilijos vyriausybė nueis komunizmo keliu. 
Šita baimė padidėjo, kai vienos provincijos gubernatorius 
pagrobė Amerikos piliečiams priklausančią telefono kom
paniją. Panašiu būdu Fidel Castro pradėjo kurti komu
nistinę santvarką Kuboje. Todėl buvo sulaikytas $13Q,000r 
000 suteikimas, prižadėtų Brazilijai, pereitą gegužės mėn.

Atskridęs į Washingtoną, prezidentas Goulart tuo
jau pareiškė, kad jisai nepritarja svetimų, investmentų, 
grobimui; federalinė Brazilijos valdžia to provincijos gu
bernatoriaus patvarkymą panaikinsianti.

Bendrai, prezidentas Goulart pasisakė už tai, kad 
svetimų šalių kapitalai būtų dedami į Brazilijos pramonę, 
nes tik šitokiu būdu Brazilija galės sparčiu tempu vystyti 
savo krašto ūkį ir kelti darbo žmonių būklę.

Goulart pareiškė, kad Brazilija geidžia tampresnių 
ekonominių saitų ypač su Jungtinėmis Valstybėmis, ir la
bai palankiai atsiliepė apie prezidento Kennedy “Sąjun
gos Pažangai” planą.

Brazilijos prižadas koopęruoti labai sustiprins JAV 
poziciją visame Vakariniame Pusrutulyje.

Dėl sovietų vaikų meno parodų
“Naujienose” jau buvo rašyta, kad Amerikos Lietu

vių Taryba drauge su Amerikos Latvių Sąjunga ir Estų 
Tautiniu Komitetu pasiuntė telegramą valstybės sekre
toriui Dean Rusk, protestuodami prieš Sovietų Sąjungos 
rengiamas Amerikoje vaikų meno parodas, kurių. katar. 
loguose Estija, Latvija ir Lietuva yra pažymėtos kaip. 
“Sovietų Respublikos”.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___  $13.00
pusei metų ..........................  $7.00
trims mėnesiams ...............  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams .................................... $16.00
pusei metų ..............  $8.00
vienam mėnesiui................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriąnt 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

GANA KLAIDINU VISUOMENE
LAISVOJI TRIBŪNA

(Tęsinys)
1. Kaip suruošėte gruodžio 17 

d. perversmą Lietuvoje ir sulau
žėte Lietuvos, valstybės konsti
tuciją?

2. Kaip išprovokavote ir likvi
davote Suvalkijos ūkininkų 
streiką? čia tiksliausiai galėtų 
painformuoti jūsų LB centre 
aukštas pareigas einantis tų lai
kų pulkininkas BĮ-aziuleyičiųs!

3. Kaip buvo paruoštą ir kieno 
bei kaip priimta “antroji” Lie
tuvos konstituciją.

4. Kaip ir kokiu metodu pa
skutinį kartą pravedėte Lietu
vos prezidento rinkimus? Kaip 
ir kas tada Smetoną rinko?

5. Kodėl ir kaip tautininkai, 
kurie autokratiškai Lietuvą val- 
dė, be jokio pasipriešinimo pri
siėmė sovietų kariškas bazes, 
priėmė rusų bolševikų ultimatu
mą ir išdavė Lietuvą baisiai ru
sų okupacijai?

Nieko gi, šiandien nebestebi
na tautininkų ir komunistų, me
todų panašumas, kąip okupavę 
Lietuvą rusai, komunistai pana
šiais į tautinipkų prezidento rin
kimo metodai^ pvąvędė “depu
tatu seimo” rinkimus, pę. kurių 

Dėl šito Pabalti jo. valstybių įterpimo į sovietinių res
publikų sąrašą JAV Informacijos Agentūros direktorius 
Edward R. Murrow pareiškė protestą ir atsisakė daly
vauti parędos atidaryme Washingtone, nurodydamas, kad 
Jungtinės Valstybės nepripažįsta prievartinio Lietuvos, 
Estijos, ir Latvijos įjungimo. į Sovietų Sąjungą.

Atsisakė dalyvauti tos parodos atidaryme ir valsty
bės departamento aukštas pareigūnas Frank G. Siscoe, 
kuris yrą Sovietų ir Rytų Europos (kultūrinių) Apsikei
timų Štabo Direktorius (Director, Soviet and Eastern 
European Exchanges Staff).

Šįs pareigūnas jau buvo pradėjęs akciją dėl Sovietų 
Rusijos parodų turinio kovų 20. d., kai Pavergtų. Tautų 
Išlaisvinimo Taryba Minneapolyje (Minnesotaje) pasiun
tė protesto telegramą valstybės sekretoriui Rusk’ui ir 
pastarasis pavedė Kultūrinių Apsikeitimų Direktoriui į 
ją atsakyti. Vaikų meno paroda tada buvo rengiama Min
neapolyje.

Frank G. Siscoe pareikalavo, kad, SSRS pasiuntinybė 
Washingtone šitą reikalą sutvarkytų, atsižvelgdama į 
faktą, jog Amerika nėra pripažinusi Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos teisėtomis sovietų respublikomis.

Bet sovietų ambasada nieko nedarė ir net nesiteikė 
duoti atsakymą į valstybės departamento reikalavimą. 
Todėl, kai Rusijos vaikų meno paroda buvo perkelta, į 
Washington, D. C., tai Informacijos direktorius Murrow 
padarė viešą pareiškimą, kad jisai nedalyvaus parodos 
atidaryme. Kaip minėjome, nedalyvavo taip pat ir. vals
tybės departamento pareigūnas Frank G. Siscoe, vado
vaudamasis tais, pačiais. sumetimais: kad.Sovietų Sąjunga 
neteisėtai aneksavo Pabaltijo valstybes.

prieš visos Lietuvos valią for
maliai Lietuva prisijungė prie 
rusų imperijos. Ar čia tik me
todų giminingumo būta?

Amerikos lietuviai visą, tai 
matydami ir norėdami pastoti 
kelią tokiam Lietuvos išdavimui 
ir norėdami gelbėti Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę, sku
biai visose kolonijose šaukė sa
vo organizacijų susirinkimus, iš 
kuriu įsteigė Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir ją įgaliojo rūpintis ir 
viską daryti išduotai ir paverg
tai Lietuvai padėti atgauti pra
žudytą laisvę. O ką šiandien- 
matome? Niekas nebesistebi, 
kas iš arčiau seka, matydamas 
“Vienybės” ir “Vilnies”, “Dir
vos” ir “Laisvės” vieni į kitus 
panašų stilių ir tą patį tikslą — 
skaldyti Amerikos lietuvių vie
ningumą ir suardyti jų veiklą 
Lietuvos labui ir piktai džiaug
tis savo. laimėtais skaldymo ir 
ardymo rezultatais...

Grįžtant prie delegacijos pąs. 
JAV prezidentą. Lietuva yra 
viena ir Amerikos lietuviai yra 
viena tautinė grupė. Kam tad 
buvo reikalinga delegacija iš 20 
ar, kaip LB reikalavo, iš dar 

daugiau? Kam tas LB galvų 
užsispyrimas, kad ir dr. Vileišis 
delegacijoje būtų? Prie ko tas. 
Vileišis? Tai tik dar sykį pa
rodo, kad LB vadai neturi ma
žiausio supratimo politinėje vei
kloje, į kurią jie taip akiplėšiš
kai bandė įsilaužti. Jie iš visos 
delegacijos padarė farsą, pąvęs- 
dami ją lietuvių ekskursija, į 
Baltuosius Rūmus. Kad bend- 
ruomenininkai tik ekskursijos 
norėjo ir jos kitaip nė nesupra
to, aišku iš to keisto ir jokiu bū
du neleistino jos narių — LB 
pustuzinio elgesio. Vienas iš.po 
skverno išsitraukęs prezidentui 
siūlo knygą, kitas kažkokio au
tografo iš prezidento prašo!

Bendruomenėje susimetę tau
tininkai — smetoniniai ir vol- 
demariniai — galėtų juk politi
koje pasipraktikuoti, grįždami 
atgal į Vliką, iš kurio jie — ne
pavykus Vliko paimti, išėjo ar 
buvo išvaryti, o dabar yra pra
šomi grįžti, kur galėtų ir turė
tų nuoširdžiai pasidarbuoti la
bui tos Lietuvos, kuriai jie yra 
daug žalos padarę.

Kažkas tokio visur atsitinka, 
kur tik mūsų vadinamieji tauta 
ninkai nagus prikiša ! Paimkim 
kad ir Dainų šventę. Ar ji apsė
jo be ginčų ir barnių, ir kas gin
čijosi ir barnius silkelė, jei ne 
tie patys elementai? Dar nepa- 
miršome, kaip aplenkdami pre
latą Albavičių buvo net kažkokį 
kitą fiktyvų komitetą sudarę ir 
dėl to vėliau patys turėjo nebai
giamai; aiškintis, žodžiu, van
dens. drumstimas ir drumstame 
vandenyje žuvų gaudymas yra 
šiam elementui įgimta savybė.

Bet šitų Bendruomenėj ę su
simetusių elementų pradėtas to? 
falinis puolimas prieš Altą yra 
daug rimtesnis dalykas ir turi 
daug drumstesniame vandenyje 
paslėptus tikslus.

Nebėra reikalo kartoti, kaip 
Lietuvai atsidūrus mirtiname 
pavojuje, kai, raudonoji Rusija 
ją užpuolusi pradėjo masinį, ge
nocidą prieš visą lietuvių tautą, 
Amerikos lietuviai, metę tarpų- 
savius skirtumus, visi varcįąų 
tos Lietuvos, įsisteigė iš visų ke
turių srovių ir 34 atstovų Ame
rikos Lietuvių Tarybą, kuriai su
teikė mandatą budėti Lietuvos 
gyvybės sargyboje ir viską, da
ryti, kas tik įmanoma, Lietuvai 
išgelbėti.

Amerikos lietuviai per savo 
Altą jau 20 metai dirbdami ir- 
aukodami Lietuvai, padarę mil
žinišką įtaką į JAV vyriąųsybę, 
kad nepripažintų maskoliams 
Lietuvos okupacijos. Apieriką 
pasekė ir daug, khm valstybių, 
Jei ne Alto pastąngos, kažin ar 
šiandien galėtume didžiuotis, 
kad didžiausioji pasaulio demo
kratinė valstybė yra mųsų kęn-

tančios Lietuvos tėvynės arti
miausioji užtarėja, kad Lietu
vai, skiria . specialias, Lietuvos 
Dienas, Kongrese skiriami spe
cialūs posėdžiai; Lietuvai, gu
bernatoriai ir didžiumas JAV 
valstybių skelbia proklamacijas 
ir švenčia Lithuanian Days, ir 
kad Amerikoje mūsų Lietuva 
tebėra rępręzentuojąma savo at
stovo ir konsulų. Kažin, jei ne 
Amerikos Lietuvių Taryba ir 
jos skubios apeliacijos. į Ameri
kos vyriausybę, ar tik ne dau
gumas, o gal ir visi tie “dypu- 
kai”, kurie šiandien laisvos Ame
rikos demokratinėje šalyje at
siganę pradeda, sęųųs. fašistinius 
dantis- rodyti, būtų, buvę atiduo
ti, rusams^ ir grąžinti i iš, Vakarų 
okupuotųjų Vokietijos kraštų, 
— jei. Alto skubiomis, pastango
mis nebūtų buvusi Amerikos vy
riausybė įtikinta, jog. tie DP 
stovyklose sukoncentruoti, lietu
viai nėra sovietų Rusijos tau
tiečiai nei jos- piliečiai.

Jei ne Amerikos lietuvių ir jų 
įsteigtos Lietuvai- ir lietuviams 
gelbėti Amerikos Lietuvių Ta
rybos ■ pastangos, tie dideli šių 
dienų mandročiąį būtų šiandien 
laisvoje Amerikoje kadilakais 
važinėje., O Vorkutoje tačkas sa
vo rankomis stumdę... Ameri
kos lietuvių, gerų senosios kartos

UN’ITED PRESS - Naujina v i uoto
Britu aktorius Richard Burton, su kuriuo Amerikos "žvaigždė" 

Elisabeth Taylor pradėjo flirtuoti Italijoje. Jos vyras Eddie Fisher 
per advokatą tuo tarpu paskelbė, kad Taylor ir Fisher "bendru su
sitarimu" skiriasi.

afidavitų ir garantijų dėka šian
dien esame šiame krašte ir tu
rėtume iš gėdos, kaisti, matyda
mi savųjų tarpe.atsiradusią aki- 
plėšų gaują, kuri tiems senie
siems geradariams ir jų myli
moms organizacijoms, kovą skel
bia iki; suardymo.

Alto nuveiktus darbus šian
dien dar per anksti aprašyti- ir 
jo 20 metų istorijai didelio tomo 
reiktų. Ateities istorija tai- pa
darys. Bet mes visi, anksčiau 
ar vėliau, čia atvykę DP lietuviai 
turime n ųlępkti galvas prieš tas. 
žilas galvas Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir jos Vykdomojo Ko
miteto, veikėjus patriotus, ir ne 
jiems kojas kaišioti, o iš savo 
tarpo šalinti Lietuvos ir lietuvių 
(išgamas, lietuvių visuomenės 
klaidintojus, bendrakeleivius, ne
sąmoningus, o kai kuriuos net 
sąmoningus mūsų tautos priešo 
raudonojo maskoliaus talkinin
kus ! Svetys

“NAUJIENAS” SKAixO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

M. GORKIS

KALĖJIMAS
9.

Iš lauko prie lango stiklo glųotnai pri
siglaudė tiršta nakties tamsa, kuri tylėda
ma žiūrėjo į išbalusį, sunykusį jaunuolio 
veidą. Rętos, sausos snaigės, akimirką iš
trūkusios iš tamsos, liūdnai čežėjo į stiklus 
ir nyko, tamsos prarytos...

Mišojs atmintyje aiškiai nuaidėjo nedrą
sus skundas:

„Viešpatie, dieve mano! Kodėl tiek 
daug žmonėse žiaurumo ir pagiežos? Vieš
patie — kodėl?”

Linksmai šypsodamiesi, prieš jį iškilų 
„du plėšikai” iš Viazmos; jis atsiminė tvir
tai įsitikinusį savo teise žudyti Jakovą 
Usovą...

Ir iš kažkur kaip žiburiai nakties tam
soje pavieniui ir drąsiai atsiranda rūstūs, 
stiprūs žmonės. Jie vaikščioja palei kalė
jimo sieną ir, „su niekuo nesutikdami”, 
susikaupę godoja didelę, visą gyvenimą 
aprėpiančią godą.

Miša sunkiai nušoko nuo palangės ir 
ėmė bėgioti po kamerą.

Už durų, kpridoriaus tyloje, pa
mažu sklido keistas garsas, primenąs ver- I 
dantį vandenį. Miša sustojo, įsiklausė... 
Kameroje priešais jį kažkas kliedėjo, kaž
kas skubėdamas murmėjo neaiškius žo
džius, springdamas jais, ir tuose žodžiuo
se taip pat buvo girdėti skundas.. Korido
riaus gale tyliai kalbėjosi prižiūrėtojai.

— Tai ir viskas! — išgirdo Miša, kaip 
susimąstęs šūktelėjo Ofieerovas,

Vėl kameroje pasigirdo kažkoks keis
tas barbenimas — keletas greitų tarkštelė- 

jinių, kuriuos skyrė nelygios pauzės. Mi
ša niūriai apsidairė, — per aslą be garso 
nubėgo peliūkštis,— tartum mažas vilnų 
kamuolėlis būtų nuriedėjęs — ir dingęs 
po gultais. Ir dar kartą atkakliai nuaidėjo 
šis nervingas barbenimas. Miša suprato, 
krūptelėjo, kažkodėl stipriai prispaudė 
prie sienos delną ir ėmė juo glostyti šiurkš
tų tinką, lyg norėdamas pagauti šį bildesį.

Jam pasirodė, kad garsai kyla šitame 
sienos taške, — tuomet jis atsiklaupė, kaž
kodėl suraukę antakius, pakėlė ranką... 
supykęs nuleido ją, vėl pakėlė ir ėmė be
prasmiškai barškinti nagais į sieną... Pas
kui įsiklausė — buvo tylu.

Jis pašoko, puolė prie durų ir, priglau
dęs lūpas prie langelio, nerimastingai, 
maldaujamai, bet negarsiai šūktelėjo:

— 'Oficerovai! Prižiūrėtojau!
Ir, kai Ofieerovas pasirodė prie durų, 

Miša skubiai, nervingai ėmė šnibždėti:
— Klausykite... mielasis!‘Jis beldžia...
— Kaimynas?
— Pasakykite., šnibžtelkitę jam — aš 

nemoku!
— Bijau ašt..

Nieko!' Mes.— atsargiai...
— Jęi sužinos... tai mane...
— Ne, ne! Pasakykite, kad abėcėlės.. aA 

nemoku...
Ofieerovas atsitraukė nuo durų, ir iš 

koridoriaus atskrido klusnus jo šnibžde
sys:

— Gerai... pasakysiu...
Ir jis nuėjo... O. paskui vęl pasirodė, 

blykstelėjo jo liūdnos akys, ir pasigirdo 
šnibždesys:

— Klausykite...
Netaręs jam nė žodžio, Miša pribėgo 

prie sieųos, atsįstojo prię jos įsitempęs ir 
sustingo šypsodamasis, net virpėte virpė
damas: taip troško kalbėti, kalbėti!

Prasižiojęs jis stovėjo prieš pilką, sun
kią sieną ir, pasirengęs su ja sveikintis, 
žiūrėjo į ją godžiai degančiomis akimis...

Iš sienos vienas paskui kitą ryškiai ir 
aiškiai skrido negarsūs, bet tvirti smūgiai, 
atkaklūs, sausi akmens garsai, ir Mišos de
šinės rankos pirštai, nejučiomis krūpčio
dami, klusniai juos kartojo...

...Po kelių dienų Miša, susisupęs į ant
klodę, stovėjo ant palangės, stipriai pri
siglaudęs pečiu prie staktos, ir, suraukęs 
antakius, žiūrinėjo įmantrius šalčio raštus 
lango stikluose.

Už kalėjimo sienos šaltame žiemos dan
guje tekėjo nematoma saulė; pilki, nuobo
dūs debesys darėsi šviesesni ir skaidresni. 
Pasnigo; sniegas gulėjo ant žemės plonu 
sluoksniu; tamsus, sušalęs purvas, ardy
damas jo baltumą, niūriąi žiūrėjo į, dan
gų-

Kl ūpčiodamas nuo šalčio, Miša prisi
minė sausus, kietus garsus, kuriuos tą nak
tį jam perdavė sueižėjusi, sena jo kameros 
siena, prisiniinę ir — vėl pavertė juos žo
džiais ir mintimis...

„Gyvenimas šiurkštus ir negailestin
gus... Gyvenimas.— vergų kova dėl laisvės 
ir ])onų kova dėl valdžios, ir jis negali būti 
švelnus ir ramus, jis nebus geras ir gražus, 
kol yra ponų ir vergų!..”

„Koks jo balsas?” -r- pagalvojo Miša 
apie savo kaimyną.' Jis atsiminė liesą, plo
ną kūną ir nusprendė, kad balsas, tur būt, 
aukštas,-šiurkštus, nemalonus, visai be tų 
sultingų, krūtininių gaidų, kurios skamba 
gerų ir švelnių žmonių balsuose. Ir Miša 

nedraugiškai pąšpairąy.o į, sieną, už kurios 
dabar, tur būt| jąp, ų)įęgąjp, ši^ žinogus., 
panašus į ryškiai dęgančią žvakę nešvaria
me žibinte.

Jaunuolio aįiųįptyje lygiomis, rūsčio
mis eilėmis tebekilo drąsūs, Icieti, šaltį kaip 
ledo gabalai žodžiai, formuodamiesi į tvir
tas, apvalias n)įntis:

„Gyvenimas nebus, teisingas ir puikus, 
kol jo valdovus? tvirkina jų valdžia, o ver
gus — klusnumas... Gyvenimas bus pilnas 
siaubo ir žiaurumo, kol žmonės supras, 
kad vięnojąi: žalinga, ir gėdinga būti ir 
vergu, ir. ponu...”

Rytmečio šaltis stipriai apkabino. Mišps 
kūną kietu glėbiu. Dažnai mirkčiodamas 
raudonomis po nemiegotos nakties akimis, 
Miša žiūrinėjo šalčio piešinius ir kartais 
dairėsi į sieųą sų, negerų jaųsinu, kurio jis 
nenorėtų pąstębėtį: savyje, bet prieše savo 
valią pąstebėdavo. Per šias? kelias^ naktis 
siena pripildė jo sielą begalės greitų, ner
vingų, kietų garsų, ir dabar, pavęrsdamas- 
jųps mintimis, jis jautė, kad jo širdį den
gia, toks pat šaltas piešinys, kąip šalčio raš
tas langų stikle.

Bpt kartu, kažkur giliai jo viduje pa
mažu ėiųė rusenti šilta, guodžianti mintis:

„Visą tai sauvališka ir neteisinga... Ar
gi galima skirstyti žmones tik į dvi stovyk
lai ?.. O aš, pavyzdžiui? Juk, tiesą sakant, 
aš — ne ponas ir ne vergas!”

šmėstelėjusi jo sieloje kaip kibirkštis, 
ši maža, gudri mintis tuoj, užleido vietą di
delėms, rūsčioms, tvirtoms mintims. Jos 
kėlė jaunuoliui geležinį reikalavimą dirbti 
ilgai, sunkiai, nepastebimai — dirbti didį, 
darbą, kupiną nepajudinamos drąsos, ra
miai susitaikinti su paprastu, kuklįu vaid- 

;meniu, tenkančių juodadarbiui, kuris sa
vo proto ir širtlies ugnimi valo iš gyveni
nio supuvusį, persenusi, išsigimusi šlamštą, 
susidedantį iš prietarų ir vevykusių polin
kių, autiroletų ir įpročių...

„Ar galiu aš lai daryti?” — širdyje 
krūptelėjęs, paklausė save Miša.

Ir tuoj susigėdęs suprato, kad jis, kaž
ko bijodamas, tyčia paklausė save ne taip, 
kaip buvo reikalinga.

Tuomet jis paklausė teisingiau:
„Ar aš to noriu?”
...Prasidėjo šalta, niūri žiemos diena. 

Kalėjimas budo: koridoriuje skardžiai 
žvangėjo spynų geležis, girgždėjo ir čirpė 
surūdiję durų vyriai, griežtai aidėjo ašt
rus, vyresnybės šūksniai, buvo girdėti čia 
duslūs ii’ bailūs, čia drąsūs ir suerzinti ka
linių balsai.

Misos atmintyje ėmė atgytį išdidūs kai
myno žodžiai, jo perduoti per ąenus kalė
jimo sienos akmenis:

„Kas yra išvadavęs savo protą iš prie
tarų tamsybės, tani nėra kalėjimo, nes štai 
mes verčiame kalbėti akmenis, ir akme
nys kalba už mus!..”

...Už lango, palei) kalėjimo aptvarą, 
smarkiai, trypdamas kojomis įšalusią že- 
nię, susimąstęs vaikščiojo sargybinis, o ant 
sienos tupėjo varna ir, pakreipusi galvą, 
smalsiai sekė jį apvalia, juoda akimi...

(P a b a i g a)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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kilt ANNABALIuNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

CICERO
Tol.; PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVU - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

— Dailininkas Kurauskas Ci
cero aukštesnėje lituanistinėje 
mokykloje ėmė dėstyti lietuvių 
tautinį menų.

— Muzikas Skridulis 1960 m. 
iš Cicero parapijos choro atsky
rė vyrų grupę, kuri kelis kar
tus viešai gražiai koncertavo. 
Vėliau muz. Skriduliui vado
vaujant buvo įsisteigęs studen
tų skautų oktetas, kurs paskui 
įsijungė į bažnytinį chorą.

Šiemet per Vasario 16 minė
jimą ir Lietuvos Kareivių Drau
gystės 50 metų jubiliejų, muz. 
Skridulio vadovaujamas vyrų 
choras labai puikiai pasirodė su 
Lietuvos karių dainomis.

— Tadas Kazimieraitis, turįs 
užeigą Lituanica, 14 St. ir 49 
Court kampe, be kasdien apščiai 
gaunamos periodinės lietuvių 
spaudos, vienoje sienos stikli
nėje spintoje, laiko gražiai iš-

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

______ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč ir šeštad. uždaryta. ■ 

Ofiso tek: Portsmouth 7-60G0
Rezid. te’ef.: G Ardens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-15811 rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PKpspect 6-5084

rikiuotus ir duoda pasinaudoti į 
Lietuvių Enciklopedijos tomus. 
Ankščiau, sako, duodavo ir į na
mus nusinešti, bet kai vieną to
mą “nuskaitė”, tai daugiau 
niekam iš užeigos išsinešti ne
beduoda. *

Gaila, kad toje vietoje Kazi
mieraitis bizniauja paskutinį 
mėnesį, nes tą visą kampą nupir 
ko vieni seniau čia įsikūrę lietu
viai. Nugriaus dabar čia esa
mus senus namus ir pastatys 
modernišką maisto produktų 
ir gėrimų prekybos centrą.

— Kazys P. Deveikis iš Ari
zonos rašo, kad ten jau pilnai 
vasara, gėlės žydi ir dienomis 
iki 90 laipsnių šilumos. Naktys 
— vėsokos. Džiaugiasi atosto
gomis.

Vienas korespondentas “N.” 
nusistebėjo: “Keistoka, kad K. 
P. Deveikis jau kelintas pavasa
ris atostogoms laiką pasirenka, 
kai kiti žiemos atostogininkai 
iš šiltųjų kraštų grįžta į Chica
gos padangę”.

Labai lengvai paaiškinsiu.
Deveikis bendruosius lietuvių 

reikalus stato aukščiau asmeniš
kų. Yra keliose lietuvių orga
nizacijų valdybose, kur apie jį 
tik ir sukasi visas organizacijos 
gyvenimas, o baigiantis me
tams reikia paruošti metines 
apyskaitas, numatyti veikimo 
gaires kitiems metams ir t. t. 
Kai prieš 3 metus Deveikis ne
galėjo dalyvauti SLA kuopos 
metinę apyskaitą paruošiant, tai 
paskui ilgai buvo aiškintasi... 
O šiais metais Deveikis veik vie
nas suruošė ir ant savo pečių iš
nešė Lietuvos Kareivių draugi
jos 50 metų sukakties minėji
mą, kurs įvyko vasario 18 die
ną ir buvo tikrai puikus.

Ir dabar atostogaudamas De
veikis sielojasi mūsų organiza
cijų reikalais. Tarp kitko man 
rašo: “Pasitrauk iš vakarinio 
darbo, kad gėlėtum būti SLA 
kuopos mėnesiniuose susirin
kimuose”.

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

4500 So.;/^i (TTY’ įBlVA I Vengeliausko svetainėje,
, OlWA. Vl-IA, 1WV2-A Į Talman Avė. Visi nariai prašomi da-
I , e- .ra, „ai lyvauti, nes bus renkami darbininkai.
. bis miestas, biuox city, vei metiniam parengimui, kuris ivyks ba- 
: labai nukentėjo nuo potvynio, landžio 28 d., Atvelykio vakare. Po 
1 , ... i • < . i susirinkimo bus linksmos vaišės. !Tik praėjusią vasarą baigtas sta- Valdyba
tyti gražūs didelis tiltas potvy- -------
Ilio buvo pusiau nugriautas. ' — Lietuvių Brighton Parko Moterų
Pnv cino I 9Q b<Ji.je k!ubo. eilinis susirinkimas įvyksta ba-

John Glenn ir kiti 6 Amerikos astro
nautai nepriėmė turtingy Texaso gy

ventoju dovanų — puošniu vily.

Jeigu nxzri sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de-
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį
"‘Nau penas”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

., v. . tt c - nn i r kiudo eilinis susirinkamas ivyKsia na- ----- —-------------------------------------------- —
Per šią upę eina U. S. 29 kelias landžio (April) 5 d. vengeliausko GĖLININKAS 
tarp Iowa ir Pietinės Dakotos. salėje, 4500 So. Talman Aye. Pra-j

dzia 8 vai. vak. Nares prašomos at-j (rUlKAMtilNlAa)
užsilikusias Linksmumo arba liūdesio valandoje 

gražiausios gėlės ir vainikai, antka
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
— Chicagos Lietuvių Meškeriotojų-* ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

Medžiotojų klubas šaukia savo metinį, * ° 
visuotiną susirinkimą balandžio 8 d.
2 vai. po pietų Stanley Urbas sale- 

__ „___  ________ ____ r je, 4523 So. Wood Street, Chičagoje. 
klubas rengia kortu ir kitu žaidimų . Šiame susirinkime bus patiekta meti- 
pobūvi, ši sekmadieni, balandžio 81 nė veiklos apžvalga, aptarti klubo 
diena Hollywood svetainėje, 2417 W. I organizaciniai reikalai ir renkama 
43rd'St. Pradžia 2:30 vai. po pietų, nauja valdyba bei kontrolės komisija.

i Visi klubo nariai ir norintieji kluban 
; įstoti, prašomi šiame susirinkime da

lyvauti. Valdyba

V. Valeika

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Motery

Bus skanių užkandžių ir gėrimų,, 
taipgi gražių dovanų. Visas pelnas 
skiriamas šv. Kryžiaus ligoninės sta
tybos fondui. Narės, norinčios pa
aukoti dovaną laimėjimui, molonėkite 
priduoti minėtoj svetainėje. Komisi
ja ir valdyba kviečia visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti.

— Upytės Draugiško klubo mėnesi
nis narių susirinkimas Įvyks penkta- 

i dieni, balandžio 6 dieną 8 vai. vak.

Giminėms, bičiuliams ir 
kad 1962 metais balandžio 2 
žmona ir motina

pažįstamiems pranešame, 
dieną mirė mūsų mylima

AURŠULĖ GUDIENĖ
Liko nuliūdę vyras Pranas, sūnūs Fabijonas ir Gan-, 

dėntas, duktė Augustė Bloom, žentas Charles, sesuo Sofija 
Glineckienė, šyogeris Jonas ir jų šeima, gyv. Dorchester,. 
Mass. Anūkė Elzbieta ir anūkas Jonatanas ir kiti gimi
nės, bičiuliai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, (>815 S. 
Western Avė. Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, balandžio' 
5 dieną, 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į Gimimo I 
Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po pa-l 
maldų bus nulydėta, į Šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, duktė, žentas, sesuo, švųge 
ris, anūkė ir anūkas.

Prašome nesiųsti g.ėlių, gėlių vietoje prašau per ku
nigą Benediktą Sugintą aukoti Vasario 16-os gimnazijai.

silankyti laiku ir savo 
duokles užsimokėti.

E. McNamee, nut. rašt.

5525 So. Harlem Ave. 586-1220LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIEUUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St, Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
kęičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagalsusitarimą.

—- Kazys Genys taip pat-kelių 
vietos lietuvių organizacijų ak
tingas valdybų narys, kandida
tuoja į Cicero mokyklų tarybą. 
Labai svarbu, kad šeštadienį — 
balandžio 14 d. ne vien Cicero ir 
apylinkių lietuviai, bet ir jų kai
mynai bei artimesnieji priete- 
liai atiduotų savo balsus už 
Genį.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Telefonas j 
RE 7-8600.

iESBSKEKHBI JohnF.Eudeikis
Trejų Metų Mirties Sukaktis

A. A

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubTie 7-8601

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

GRADINSKAS

Genys ilgus metus išdirbo 
Western*Electric fabrike, ir per
nai išėjo pensijon. SLA kuopos 
valdyboje jau yra apie 30 metų 
ir dabar, išvykus atostogų De- 
vėikiui, tvarko SLA 301 kuopos 
bėgamuosius reikalus. Genys 
su žmona gyvena gražiai — me
džiais apaugusiuose nuosavuose 
namuose, 1611 So. 49th Court j 
tėl. TO 3-6169 ir kaip viešas no
taras ir draudimų agentas, turi 
ofisą 4917 W. 14 St.

Stepas Paulauskas

ANTANAS NARBUTAS
Gyveno 1033 W. 103rd Street

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Tel. ofiso: P»9 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR J, MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurpija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
ąitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
, šeštadieniais 2—5 vai. vak. 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

NEŠIOJAMŲ TV 
net keliolika modelių — 

kiekvienam skoniui.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

M O V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

.r
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

; >!’• • TYT TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra pratiks, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO va’.: pirmad.. antrad., trečiad. 
ir pankt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ntais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto.. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2,413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Mirė 1959 m. balandžio 5 d., 2:25 vai. popiet, sulaukęs^ 
72 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Kvietkų ’ 
parapijoje, Latvigalio kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Macukevi- 

čiūtė, duktė Alda WeJIestdt, žentas Norman, du anūkai: 
Sandra ir Ronald Wellestat ir kilį giminės, draugai bei pa-( 
žįstami. Velionis buvo mirusio Kęstučio tėvas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmir
šime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar 
vėliau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

ALBERT NICUS
Gyveno 6831 So. Rockwell St.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas ir Anūkai.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LILIAN A. BEINOR 

Pagal tėvus Matulewicz 

Gyv. 11752 S. Parnell Ave.

Po nelaimės mirė 1962 m. 
balandžio 2 d., 8 vai. vakaro, 
sulaukusi 52 mėtų amžiaus. Gi
musi Chicago]e. III.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
2 broliai .-Anthony Matui ir jo 
žmona ' Helen ir jų šeima; ir
Waiter Matui, dvi seserys Annas: 
Burages ir jos vyras William iri 
šeima; Laura Laziskas ir jos* 
vyras Bernard ir i šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 7 vai. vakaro Leonardo: 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. \ 
Michigan Ave.

šeštadienį, balandžio 7 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų, parapijos 
bažnyčia, o po gedulingų pa-4 
maldų bus laidojama Šv. Ka- / 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Lilian A. Beinor 
giminės, draugai ir , pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, broliai, seserys.
Laidotuvių Direktorius L. Bu

kauskas. Tel. CO 4-2228.

15 Metų Mirties Sukaktis

Persiskyrė su šiuo pasauliu balandžio 5 d., 1917 me-l 
tais, sulaukęs 56 mėtų amžiaus. Gimęs Mažeikių apskr.J 
Viekšnių parapijoje, Svirkančių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime žmona Ona ir sūnus Ed-; 
vardas, marti Silvija. Lietuvoje liko brolis ir 2 seserys. |

Mes Tavę^, mūsų brangusis vyre ir tėve, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas.mus jau nebesugrįši, bet mes anks-p 
čiaū ar vėliau pas tave ateisime. Lauk mūsų ateinant.

Nuliūdę lieka:
žmona, Sūnus ir Giminės

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 74213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tek: REpublic 7-1941

PAVASARINIS 
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ, 
TELEVIZIJŲ,

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Kainos sumažintos

Didelis pasirinkimas
Svečių kambario setu, 

Miegamojo kambario setų, 
šaldytuvų, Karpetų 
Skalbimo mašinų, 

Gazinių pečių, 
Televizijų,

Kėdžių, Lempų,
Staliukų, Phonografų, 

Laikrodėlių, 
Deimantų,

Lietuviškų plokštelių.

LENGVAIS
IŠSIMOKĖJIMAIS

BUDRIK
3241 S. Halsted St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.
Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsulbs 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir ši|d.

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89J1

Pilna kaina .... $2,316,96

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos; Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Pajieškojimai
Ballinienė - Kazlauskaitė Do

micėlė, 1932 melais gyvenusi 
C hicago j e.

Erseskienė Ona, atvykusi į 
Chicagą 1911 m.

Juodeliai Antanas ir Juo
zas, ir Juodelytė Ona iš Kalve
lių kaimo, Debeikių valse., at
vykę prieš II karą.

Juciai Juozas ir Jonas, Ju- 
ciutė - Grankauski'enė Ona ir

MEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, v vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

*

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 rytp iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Juciulč - Bagdonienė Stasė, i 
Povilo ir Julijonos Juciu vai
kai. 1929 metais gyveno So. 
Paulina St., Chicago.

Pačekojis Antanas iš Meilu- 1 
nu kaimo, atvykęs prieš I ka- 1 
rą.

Puzienė-Ramanauskaitė Ju
lė iš Skiržemės, Margiškių.

Saldargis PTanciškus ir Bro
nislavas, Juozapo sūnūs, iš 
Kvėdarnos.

Šernienė - Kazlauskaitė Ma
rijona gyvenusi Chicagoje.

Stakienė - Beinorytė Pranė, 
Povilo našlė, ir jos dukra Sta- 
kytė Laima, gyvenusios Wer
ner lietuviu stovykloj, Vokie
tijoje.

Vaivada Antanas, Augusti
no .sūnus, gimęs Tauragės 
apsk., Rekstukų'k.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi at
siliepti į Lietuvos Generalinį 
Konsulatą, 6147 S. Artesian 
Ave., Chicago 29, Ill. Tel. RE
public 7-8334.

Komunistų ir nacių 
bendradarbiavimas

New Yorke išeinančiame len
kų žurnale “Weteran” įdėtas 
lenkų skundas, kaip Stalinas su 
Hitleriu ir Molotovas su Rib- 
bentropu draugiškai bendradar
biaudami sutrypė visas sutartis 
ir susitarė pasidalinti Lenkiją. 
1939 metais Hitlerio armijąi 
užpuolus Lenkiją, Maskvos ra
dio paskelbė, kad ir sovietų rau
donoji armija žygiuoja į Len
kiją, “lenkų liaudies gelbėti”.

Nacių armijai iš 75 divizijų 
traiškant Lenkiją iš vienos 
pusės, bolševikų į Lenkiją 
iš kitus pusės prigarmėjo 
40 divizijų pėstininkų ir 12 mo
torizuotų brigadų. Neužilgo, 
naciams lenkus pribaigus, ir so
vietai pasiėmė į nelaisvę apie 
250,000 lenkų armijos vyrų, 12 
generolų ir apie 10 tūkstančių 
karininkų. Tie 10,000 karinin
kų vėliau buvo rasti pakasti 
Katyno miškelyje ...

“Weteran” tvirtina, kad len
kai Katyno niekada nepamir- 
šią. Aleksandras Zolpys

F----------------------------
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Kiek Chicagoje vežimų
Chicagos miesto mokesčių 

kolektorius praneša, kad iki šių 
metų kovo 31 dienos išduota 
leidimų (licenses: 11 arklių ve
žimų, 1,155 motociklams, 
385,445 lengviesiems automobi
liams, 374,761 sunkesniems au
tomobiliams, 59,159 motori
niams sunkvežimiams, 433 trei- 
leriams, 5,358 demontratoriams 
ir 19,295 transferiams. Viso 
845,627. Praėjusio gruodžio 31 
dieną buvo išduota leidimų 
1,044,604. Pinigų už šiemet iš
duotus leidimus gauta — 
$19,805,417.

Pagalba per telefonų
Mokesčių įstaigos (Internal 

Revenue) viršininkas praneša, 
kad padėti žmoriėms laiku už
baigti savo pajamų mokesčių 
formas, patarimai telefonu duo
dami ne vien nuo 9 iki 5 vai., 
bet nuo šio balandžio 9 iki 13 
dienos dar nuo 6 iki 9 vai. va
karo, o balandžio 14 d. nuo 9 
vai. ryto iki 1 vai. popiet. Mo
kesčių informacijos telefono nu
meris yra DE 2-4500.

Pataria važiuojant 
prisirišti diržais

Amerikos Automotive Medi
cine draugijos prezidentas Dr. 
Frank Barnes pareiškė, kad žy
miai būtų sumažintas trafiko 
nelaimių skaičius, jei žmonės 
važiuodami automobiliais var
totų du nedideliu dalyku; man
dagumą ir diržą.

“Vien mandagiu važiavimu 
būtų galima pašalinti penkias
dešimtis nuošimčių visų nelai
mių, o vartojant tik $10 kaštuo
jantį prietaisą — prisisegamą 
diržą būtų galima sutaupyti nuo 
5 iki 7 tūkstančių gyvybių”.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SODININKAS— ‘ 
PRIŽIŪRĖTOJAS

Prityręs, gaus butą. Darbas ištisiems 
metams. Be vaikų. Nuosavas cot
tage su baldais, TV, gazo šildymu. 
Vyras virš 50 metų. Mažas šiltna
mis. Gaus padėjėją kuomet daug 

' darbo.
Reikia mokėti vairuoti.

Aukštas atlyginimas, reikalingos re_- 
komendacijos.

Reikia mokėti truputį angliškai.
Skambinti Collect 

darbo dienomis po 6 vai. vak., 
šešt. ir sekmadieni visą, dieną 

CRestwood 2-5321 
(NORTHBROOK, ILL.).

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS
To set up and operate 

ACME — GRIDLEY 
& DAVENPORT 

Experience necessary to work from 
close tolerance. Steady. Plenty of 
overtime. Employment office open 

daily until 5:15 P. M., noon 
Saturday.

MACHINERY PRODUCTS 
CORPORATION

2020 X. Major Ave. (5700 W.)

BUSHELMEN
Reikalingas vyras taisymui 

vyriškų rūbų.
Pastovus darbas ištisus metus. 

Galima dirbti ir dalį laiko.
KOHOUT TAILORS 

1910 So. Halsted Street.

REIKALINGAS AUTOMATINEI 
SRAIGTŲ MAŠINAI B & S 

SUSTATYTOJAS IR OPERATORIUS 
Dieninėje pamainoje, geras atlygini
mas, priedai, apmokamos atostogos.

Turi suprasti angliškai.
AUTOMATIC INDUSTRIES 

4131 N. Rockwell.

Dr. Barnes’ pasakė, kad tik 
2.7 nuošimčiai automobiliais 
važiuojančių teprisisega dir
žais, nors tokia priemonė visu 
50 nuošimčių sumažina pavojų 
būti sužeistam arba užmuštam. 
“Prisisegamas diržas (seat belt) 
yra pigiausias apsidraudimas”, 
sako Dr. B’arnes, pridurdamas, 
jog “99 nuošimčiai visų trafiko 
nelaimių yra dėl vairuotojų kal
tės”.... . ■ f ■

TRUMPAI 
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♦
— Prof. Jonas Kuprionis, 

gyv. Ruston, La., paaukojo Lie
tuvių Fondui šimtą dolerių. J. 
Kuprionis diplomuotas miški
ninkas, Nepr. Lietuvoj buvo 
miškų urėdu, Žemės Ūkio Aka
demijos docentu, vėliau Vil
niaus Universiteto docentu ir 
spec, miškininkystės katedros 
vedėju. Į JAV atvyko 1946 m., 
čia įsigijo miškų mokslų ma
gistro lanpsnį, dėsto Louisianos 
Politechnikos Institute, Rusto- 
ne. Lietuvoj buvo miškinin
kų žurnalo “Mūsų Girios” stei
gėjas ir ilgametis redaktorius, 
dabar redaguoja žurnalą “Girios 
Aidas”, bendradarbiauja lietu
viškoje spaudoje ir yra aktyvus 
lietuvių visuomeniniame gyve
nime.

— Romantikos kryptys. To
kia tema L. A. M. Klubo kvie
čiamas balandžio 8 d. 2:00 vai. 
p. p. Jaunimo Centre dr. kun. 
Andrius Baltinis skaitys pas
kaitą. Tema kiek praplito. Ji 
dabar bus tokia: Gyvenimo ir 
meno kryptys kūryboje. *Bus 
kalbama ir apie Maironį, kaip 
tautos dainių.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

— Didelio pasisekimo ir vi
suomenės susidomėjimo susi
laukusioje psichopedagoginių 
Montessori priemonių parodo
je, vykstančioje Jaunimo Cent
re, Čiurlionio Galerijos salėje, 
penktadienį, balandžio 6 d. 
7:00 vai. vak. papildomai bus 
rodomas montesorinio prieš- 
mokiklio ir . mokyklos vaikų 
filmas, pagamintas Londone. 
Parodos vadovybė kviečia vi
sus tėvus ir plačiąją visuome
nę apsilankyti parodoje ir 
kartu pasižiūrėti filmo, tiks
liai parodančio, kaip praktiškai 
vyksta vaikų gyvenimas mon- 
tesorinėje priešmokiklio ir 
mokyklos aplinkoje. (Sk).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMAS 
dviejų aukštų nariias 4602 S. Rockwell 
su krautuve, kurioje veikia valymo, 
prosinimo ir drabužių taisymo dirb
tuvėlė. Du sklypai žemės. Savinin

kas turi pigiai parduoti dėl 
žmonos mirties.

BRIDGMAN, MICH, 
savininkas parduoda 5 kamb. namą su 
visais Įrengimais. Pusė mylios nuo 
Michigan ežero. Prie US 12 kelio. 
Gera vieta pensininkui arba biznie
riui. Informacijoms gauti skambinki

te tel. Chicagoje YA 7-0644.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai Ir TaisytoĮai

A. ABALL ROOFING CO. PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir Victor skade, st 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave.į Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-144?. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Avę., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

5 AKRAI ŽEMĖS, 94th Ave. Yra 
medžių. $12,000. Skambinkite arba 

rašykite: Jacob, 7441 S. Peoria, 
Chicago 21, Hl. HU 3-3621.

157 AKRŲ VAISIŲ FARMA 
ARTI PAW PAW, MICHIGAN. 

Puikus pajamų duodąs biznis, jei rei
kalingas — PARŪPINSIME ŪKVEDĮ. 
$40,000 įmokėti, arba mainys į kitą 

nuosavybę.•
30 AKRŲ FARMA

ARTI HARTFORD, MICHIGAN. 
Prie asfaltuoto kelio, 5 akrai aspa- 
ragų, upelis upėtakiams meexerioti, 
3 mieg namas, 2 auto garažas, tik 

$12,800 grynais.
•

160 AKRŲ FARMA
SU PRIVAČIU EŽERU.

Tinka meškeriojimui, gera vieta. 87 
akrai dirbamos žemės. Puikus miš

kelis. Įkainuota $45,000 
su $11,000 įmokėjimu.

Pamatykite, 
rašykite ar skambinkite

LAVERN R. RICE, REALTOR
P. O. Box 216, 

Hartford, Michigan 
Phone 4001.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimu.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

. 5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr.
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI J VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
.5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
į $13,000 metinių pajamų. Galima per

imti paskolą 5|4%- Kaina jau išde- 
! reta.
! PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la- 
I bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
i gražiai remodeliuotas. Gazo šildy

mas. 2 auto garažas. $15,000.
( BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos" šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 

; pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
| Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
I krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdu lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modemus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR, PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
muro garažas. $29,000.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū-I quette Parko apylinkėje. $61,500.

rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
Už netikėtą kainą, tik $22,900. gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 

field. $16,900.4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar-

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$35,900 MŪRINIS, 9 metų, 2 butai 
po 3 mieg. kiekvienas, M. P.

$24,300 MŪRINIS namas su taver
na ir visais įrengimais, arti mūsų.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS, mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$28,500 MEDINIS, 6 butai, Gage 
Parke, garažas, 2 lotai.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE 
2501 W. 69th Street Telef, 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5¥a kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
$130 NUOMOS ir sau butas, arti 

Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI —mūro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tų namas, naujas šildymas, garažas.
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas įmok.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, IV2 bloko nuo 
Maria High.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
i Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

------- —SKAITYK KASDIEN------------ a

NAUJIENAS)
—“—IB TEMYK SKILTIS—------ ■

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, APRIL 5, 1962
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